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Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 26 880 domácností 

ŽIARSKO
ŠTIAVNICKO-ŽARNOVICKO

3. týždeň / 17. JANUÁR 2025

Združenie Samosprávne kraje Slo-
venska (SK8) v spolupráci so samo-
správnymi krajmi otvorilo prihla-
sovanie nominácií do 2. ročníka 
prestížneho ocenenia CENA RE-
GIÓNOV. Tento projekt je venovaný 
oceneniu výnimočných osobností, 
ktoré v roku 2024 svojimi skutkami 
a činmi prispeli k pozitívnym zme-
nám a rozvoju našich regiónov.

Každý z nás pozná osobnosti, 
ktoré formujú budúcnosť nášho pros-
tredia: učiteľov, ktorí inšpirujú žiakov, 
podnikateľov prinášajúcich inovatív-
ne riešenia, umelcov, ktorí skrášľujú 
miestne spoločenstvá, alebo dobrovoľ-
níkov, ktorí s obetavosťou venujú svoj 
čas druhým. CENA REGIÓNOV je práve 
o týchto inšpirujúcich príbehoch, ktoré 
si zasluhujú verejné uznanie.

Verejnosť môže nominovať kaž-
dého, kto svojím prínosom alebo 
činom zanechal stopu v regióne. No-
minácie sú otvorené do 31. januára a 
občania ich môžu zasielať prostred-
níctvom formulára na webovej stránke 
www.cenaregionov.sk.

Podmienkou prihlásenia do oce-
nenia je, aby bol čin osobnosti usku-
točnený v roku 2024, výnimku tvorí 
len kategória Mimoriadne ocenenie za 
celoživotný prínos. 

Nominácie sú otvorené v nasledu-
júcich ôsmich kategóriách,ktoré odrá-
žajú široké spektrum spoločenského 
života:
• Vzdelávanie a veda,
• Umenie a kultúra,
• Rozvoj športu,
• Zdravotníctvo a sociálne veci,
• Rozvoj občianskej spoločnosti,
• Férové podnikanie,
• Mimoriadny čin,
• Mimoriadne ocenenie za celoživotný 
prínos.

Vyhlásenie ôsmich laureátov sa 
uskutoční na slávnostnom galavečeri 
20. marca 2025 v Slovenskom komor-
nom divadle v Martine. Tento večer 
bude oslavou inšpiratívnych ľudí a ich 
príbehov, ktoré prispievajú k pozitívne-
mu rozvoju našej spoločnosti.

Pomôžte objaviť a oceniť výnimoč-
ných ľudí, ktorí robia naše kraje lepším 
miestom na život.

Nominácie na Cenu regiónov

» ren

Palenica Handlova

Ponúka DOVOZ VÁŠHO KVASU
ZDARMA od 300 litrov

www.palenicahandlova.sk

0949 494 359
Prievidzská cesta
(vedľa Shell stanice)
Handlová

U NÁS SA CENY NEZMENILI!
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DOMÁCE
OŠÍPANÉ 
UŽ V POLOVIČKÁCH 
S DOVOZOM
V CENE

0908 131 199
Volajte
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Každý týždeň: Banská Štiavnica, Ban-
ská Belá, Štiavnické Bane, Žarnovica, 
Brehy, Hodruša - Hámre, Hronský Be-
ňadik, Nová Baňa, Rudno nad Hronom, 
Tekovská Breznica, Veľká Lehota, Žiar 
nad Hronom, Bartošova Lehôtka, Dolná 
Trnávka, Hliník nad Hronom, Janova 
Lehota, Jastrabá, Kosorín, Kremnica, 
Lovča, Lovčica - Trubín, Lutila, Pitelová, 
Prestavlky, Sklené Teplice, Slaská, Stará 
Kremnička, Trnavá Hora, Vyhne, Hodru-
ša - Hámre, Vyhne 

ziarsko@regionpress.sk

Redakcia: Nám. Matice slovenskej 17
 ŽIAR n/HRONOM

INZERCIA

 

ŽIARSKO
ŠTIAVNICKO-ŽARNOVICKO

Bc. Jana Žabenská  0907 877 860

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (26.880 domácností)

Žiar n/ 
Hronom

Kremnica

Žarnovica

Banská
Štiavnica

Bezplatný týždenník

EV 6215/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník II, rok 2025

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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24. januára 1458               
Matej Korvín sa stal kráľom Uhorska.

Výročia a udalosti
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Finančná správa (FS) rozposlala vyše 
202 tisíc daňovým subjektom predvypl-
nené daňové priznania (DP) k dani z mo-
torových vozidiel (DzMV) za zdaňovacie 
obdobie 2024. DP je potrebné podať a 
daň zaplatiť do 31. januára 2025.

Finančná správa už siedmykrát zaslala 
daňovníkom elektronicky vygenerované 
predvyplnené DP k DzMV. „V uplynulých 
dňoch sme ho rozposlali 202 746 daňovým 
subjektom, čo predstavuje nárast o 7 963 v 
porovnaní so zdaňovacím obdobím 2023, 
kedy sme rozposlali 194 783 predvyplne-
ných DP,“ informuje inštitúcia a dodáva, že 
týmto opatrením chce zjednodušiť plnenie 
daňových povinností zo strany daňových 
subjektov. „Dostali ho subjekty, ktoré majú 
aktívnu elektronickú schránku na portáli 
FS (PFS) a podali DP za zdaňovacie obdobie 
roku 2023. Automaticky vygenerované dáta 
z informačného systému si nájdu v osobnej 
internetovej zóne na PFS. Na DP je vypo-
čítaná aj aktuálna sadzba dane. Ak sa nič 
oproti minulému roku nezmenilo, daňov-
ník údaje skontroluje a DP podá najneskôr 
do 31. januára 2025,“ približuje FS.

Kto daňové priznanie k DzMV podáva?
Daňové priznanie k DzMV podávajú da-

ňové subjekty, ktoré používajú vozidlo evi-
dované v SR na podnikanie. „Používaním 
vozidla na podnikanie sa rozumie skutočné 
používanie vozidla na podnikanie, účtova-
nie o vozidle v zmysle zákona o účtovníc-
tve, evidovanie vozidla v daňovej evidencii 

a uplatňovanie výdavkov spojených s pou-
žívaním vozidla. Všetky daňové subjekty, 
ktoré sú povinné komunikovať s FS elek-
tronicky - platitelia DPH, právnické osoby 
zapísané v obchodnom registri, fyzické 
osoby – podnikatelia, musia podať toto DP 
výhradne elektronicky. Ostatné subjekty 
môžu priznanie doručiť aj osobne, alebo 
poslať poštou na daňový úrad - napríklad 
občianske združenia, ktoré majú oprávne-
nie na podnikanie a nie sú zapísané v ob-
chodnom registri,“ objasňuje FS.

Treba ho skontrolovať a doplniť
Predvyplnené DP k DzMV si subjekty 

nájdu v osobnej internetovej zóne na PFS. 
Dokument obsahuje identifikačné údaje 
daňovníka, zdaňovacie obdobie, druh 
DP aj samotný výpočet dane. „Aj takto 
vyplnené priznanie však musí daňovník 
skontrolovať a doplniť aktuálne údaje pre 
nové zdaňovacie obdobie 2024, ktoré neboli 
uvedené v DP za rok 2023, a preto nemohli 
byť v predvyplnenom DP zaznamenané. 
Pomôckou pre kontrolu a doplnenie údajov 
je návod uverejnený v obsahu správy, ktorý 
daňovník dostane spolu s vygenerovaným 
DP,“ uzatvára FS.

Nezabudnite na daň z motorových vozidiel

» ren 
zdroj foto Cristhian_Adame_Photo pixabay
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FARMA
ČREMOŠNÉmoriak@moriak.sk

0911 593 555

Dovezieme až k Vám

4,70 - 5,20 €/kg

GAZDOVSKÉ 
OČISTENÉ
MORKY A MORIAKY Akcia platí 

do vypredania zásob

POZOR 

AKCIA JANUÁR

eshop.zenitsk.sk/akcia

AKCIA NA POLYKARBONÁT
REZANIE MATERIÁLU ZDARMA

ROZVOZ PO CELOM SLOVENSKU
KOŠ

KOŠICE

 -30%  -30%
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Public auction s.r.o., so sídlom: Cintorínska 2696/1, 921 01 Piešťany
IČO: 44 449 844 zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu v Trnave, oddiel Sro, vložka č. 22790/T

oznamuje v zmysle zákona o dobrovoľných dražbách
konanie opakovanej dražby nehnuteľností - 3. kolo:

Viac informácií získate na www.publicauction.sk alebo na tel. č. 0915 677 666.

1. Predmet dražby

Najnižšie
podanie:

152 000€

Dátum konania dražby:

Čas otvorenia dražby:

29.1.2025

10.00 hod.

Miesto konania dražby:

Notársky úrad 
JUDr. Ingrid Mazúrová Šoltesová
Skuteckého 17
974 01 Banská Bystrica

Nehnuteľnosti v katastrálnom území Banská Štiavnica, obec Banská Štiavnica, vedené Okresným úradom Banská 
Štiavnica, Katastrálny odbor, zapísané na LV č. 4827 ako „dom“ súp.č. 614, postavený na parcele C-KN parc. č. 3120 a 
pozemky parcely registra „C“ evidované na katastrálnej mape, parc.č. 3120 – Zastavaná plocha a nádvorie o výmere 
326 m2, parc.č. 3122/1 – Trvalý trávny porast o výmere 3180 m2, parc.č. 3122/2 – Ostatná plocha o výmere 154 m2, 
parc.č. 3123 – Trvalý trávny porast o výmere 1040 m2, parc.č. 3124 – Ovocný sad o výmere 6372 m2 a pozemky 
parcely registra „E“ evidované na mape určeného operátu, parc.č. 973/1 – Trvalý trávny porast o výmere 11914 m2, 
parc.č. 973/2 – Ostatná plocha o výmere 680 m2, parc.č. 1002/3 – Trvalý trávny porast o výmere 671 m2  a to celé v 
spoluvlastníckom podiele 1/1, t.j. v celosti.

25. januára 1961       
John Fitzgerald Kennedy uskutočnil prvú prezidentskú televíznu 
tlačovú konferenciu vysielanú naživo.

Výročia a udalosti
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Mrkva je koreňová zelenina, ktorú asi 
nie je potrebné veľmi predstavovať. Do-
stupná je u nás počas celého roka a ke-
ďže sa dá pripraviť na mnoho spôsobov, 
je pevnou súčasťou našich jedálničkov. 

Ako približujú odborníci, mrkva je veľ-
mi dobrým zdrojom zdraviu prospešných 
živín, akými sú karotenoidy či vláknina. 
Obsahuje tiež minerálne látky - napríklad 
horčík, draslík, fosfor, ale aj vitamín C a 
vitamíny skupiny B. Pigmenty nachádza-
júce sa v mrkve sú nesmierne prospešné 
pre ľudské zdravie. „Karotenoidy sú hlav-
né pigmenty dodávajúce mrkve nielen 
jej žltastú a oranžovú farbu, ale majú aj 
antioxidačné účinky,“ popisuje na soci-
álnej sieti Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva (RÚVZ) Bratislava MUDr. 
Šranková z tamojšej Poradne zdravia. 
Mrkva tiež posilňuje náš imunitný systém 
a chráni sliznice, ktoré bývajú vstupnou 
bránou baktérii a vírusov. Takisto bojuje 
proti zápalovým procesom v tele, ktoré 
sú pri vírusových ochoreniach také časté. 
Najčastejšie u nás známa oranžová mrkva 
má vysoký obsah alfa a betakaroténu, 
ktoré slúžia aj ako prekurzory vitamínu A, 
čiže naše telo z nich dokáže vytvoriť vita-
mín A. Betakarotén chráni pokožku pred 
škodlivým UV žiarením, a preto sa často 
používa do prípravkov na opaľovanie. 
Žltý odtieň mrkvy je možné pripísať karo-
tenoidu luteínu, ktorý je dôležitý pre zdra-
vie našich očí. „Mrkva má taktiež vysoký 
obsah vlákniny, ktorá hrá dôležitú úlohu 

pri udržiavaní správnych tráviacich pro-
cesov,“ dodáva odborníčka. 

Skladovanie
Mrkvu by sme mali skladovať v chlad-

ničke. „Mrkvová vňať by mala byť pred 
uskladnením z mrkvy odrezaná, pretože 
vyťahuje vlhkosť z koreňa, mala by sa 
rýchlo spotrebovať, pretože je krehká a 
rýchlo začne vädnúť,“ radia odborníci. 

Použitie
Mrkva je chuťovo výborná zelenina a 

môžeme ju konzumovať v surovom stave, 
ale aj vo varenej forme. Zo surovej mrkvy 
môžeme pripraviť šťavu, strúhanú zasa 
pridávať do rozličných zeleninových 
šalátov. Je tiež veľmi dôležitou súčasťou 
polievok, nátierok či omáčok. „Hoci je 
mrkva výborná i surová, poväčšine je 
viac uprednostňovaná varená, ktorá 
zabezpečuje účinnejšie vstrebávanie 
karoténov. Mrkva by sa však nemala 
variť dlho, mala by zostať kompaktná a 
chrumkavá,“ uzatvárajú odborníci. 

Zdroj informácií RÚVZ Bratislava / Fb

Mrkva je chutná i plná živín

» ren
 zdroj foto Couleur pixabay

Lyžiarska sezóna je na Slovensku v 
plnom prúde. Ak sa aj vy chystáte 
sa na zimnú lyžovačku, mali by ste 
poznať pravidlá správania sa na ly-
žiarskej trati a pravdaže sa nimi aj 
riadiť. Jedným z nich je podľa biele-
ho kódexu aj povinnosť poskytnutia 
prvej pomoci.

Pri úraze na lyžiarskej trati je 
každý lyžiar povinný podľa svojich 
schopností a možností poskytnúť po-
moc a bezodkladne oznámiť úraz pre-
vádzkovateľovi lyžiarskej trate a / ale-
bo Horskej záchrannej službe a / alebo 
inej oprávnenej osobe - lyžiarska služ-
ba, orgán verejnej správy, zotrvať na 
mieste úrazu do poskytnutia pomoci 
povereným zamestnancom prevádz-
kovateľa a/ alebo Horskou záchrannou 
službou.

Prvá pomoc
Odborníci zo Slovenského červené-

ho kríža na sociálnej sieti radia, ako 
poskytnúť prvú pomoc pri zlomenine 
dolnej končatiny, ktorá je na lyžiar-
skych svahoch častým zranením. „Ak 
je končatina deformovaná, znehyb-
níme ju podložením a aj obložením 
po stranách a privoláme pomoc. Pri 
otvorenej zlomenine kosť nezatláčame, 
zastavíme vonkajšie krvácanie pomo-
cou uložených obväzov po stranách 
vyčnievajúcej kosti, tak aby ich prie-
mer bol väčší, ako vyčnievajúca kosť. 

Ranu prekryjeme a nohu znehybní-
me,“ približujú odborníci a dodávajú, 
že znehybnením zlomeniny znížime 
riziko vážnych komplikácií. Zároveň je 
podľa nich potrebné mať na pamäti, že 
zlomeninu nikdy nenaprávame. 

Nezabudnime 
na protišokové opatrenia

Rovnako je dôležité nezabúdať na to, 
že u postihnutého až do príchodu zdra-
votníkov treba dodržiavať protišokové 
opatrenia: 
• Brániť stratám tepla.
• Upokojiť zraneného. 
• Nedávať nič jesť a piť - smäd je možné 
potlačiť navlhčením pier. 
• Tíšiť bolesť – ošetriť rany a znehybniť 
zlomeniny. 
• Zabezpečiť transport – teda bezod-
kladne zavolať horskú záchrannú služ-
bu (18 300) alebo záchrannú zdravotnú 
službu (155, 112). 

Bezpečná lyžovačka a prvá pomoc

» ren
zdroj foto mitjamikol pixabay

47
-0
01

Piešťany - vyhľadávanéPiešťany - vyhľadávané
kúpeľné mestokúpeľné mesto
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Kúpim
parožie
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.
Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e pa

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

*Táto ponuka platí pri kúpe schodiskového výťahu Stannah do 2.2.2025 
a nie je platná s inými akciami alebo ponukami.

T t h i ši ák í i

Spoločnosť Stannah ponúka 

DARČEKOVÚ KARTU v 

hodnote 500 € za objednávky 

uskutočnené do 2.2.2025. *

Nový rok, nové príležitosti! 
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DOMKAVY.SK
TRNAVA

KAVOVARY5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA PLATÍ PRI NÁKUPE KÁVOVAROV

ZNAČKY LELIT ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK 
ALE AJ PRI NÁKUPE NA PREDAJNI.


